Администрация Сямженского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.07.2019г.  № 296
            с. Сямжа

Об утверждении порядка финансирования за
счет средств бюджета Сямженского
муниципального района и норм расходования
средств на проведение физкультурных и
спортивных мероприятий, мероприятий в
сфере молодежной политики

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом
Вологодской  области от 29.09.2008г. № 1844-ОЗ «О физической культуре и
спорте»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок финансирования за счет средств бюджета

Сямженского муниципального района физкультурных и спортивных
мероприятий, мероприятий в сфере молодежной политики (приложение 1).

2. Утвердить нормы расходования средств на проведение
физкультурных и спортивных мероприятий, мероприятий в сфере
молодежной политики (приложение 2).

3. Постановление главы Сямженского муниципального района от
29.03.2007г. № 82 «О нормах расходов на проведение спортивных
мероприятий в сфере молодежной политики» признать утратившим силу за
исключением п.2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Администрации Сямженского муниципального района
http://сямженский - район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

6. Информацию о размещении настоящего постановления на
официальном сайте Администрации Сямженского муниципального района
опубликовать в газете «Восход».

Глава администрации
Сямженского муниципального района                                 Н.Н. Иванов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сямженского муниципального района
от 10.07.2019г. № 296

Порядок финансирования за счет средств бюджета Сямженского
муниципального района физкультурных и спортивных мероприятий,

мероприятий в сфере молодежной политики

I. Общие положения

Настоящий порядок регламентирует финансовое обеспечение
мероприятий, включаемых в календарный план официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, мероприятий в сфере молодежной
политики Сямженского муниципального района (далее - КП), и
распространяется на участников официальных физкультурных и спортивных
мероприятий, мероприятий в сфере молодежной политики, а также на лиц,
официально приглашенных к проведению официальных физкультурных и
спортивных мероприятий, мероприятий в сфере молодежной политики в
целях пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни
(далее - соответственно мероприятия, участники мероприятий).

Материальное обеспечение участников мероприятий включает в себя:
оплату проезда, проживания, питания, оплату судейства, расходы по
награждению победителей и призеров и другие виды материального
обеспечения участников мероприятия, определенные настоящим порядком.

Материальное обеспечение мероприятий включает в себя приобретение
спортивного и иного инвентаря, оборудования и экипировки, необходимых
для проведения мероприятий.

Расходы на мероприятия, проводимые за счет средств районного
бюджета, производятся в соответствии с утвержденными нормами
расходования средств на проведение физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий, мероприятий в сфере молодежной политики
включенных в КП.

Увеличение норм, установленных настоящим порядком, может
производиться другими проводящими организациями самостоятельно за счет
собственных средств, а также других внебюджетных источников.

Финансирование расходов осуществляется в соответствии с бюджетной
росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных на указанные цели.

На основании КП администрацией района формируется ежемесячный
календарный план с указанием вида, сроков и места проведения мероприятия
и ответственных исполнителей.

Финансирование расходов на проведение мероприятий осуществляется
через лицевой счет администрации района и лицевые счета
подведомственных муниципальных учреждений путем перечисления

бюджетных средств на расчетные счета исполнителей работ (услуг),
поставщиков товаров, открытые в кредитных организациях.

II. Финансирование районных физкультурных и спортивных мероприятий,
мероприятий в сфере молодежной политики

При проведении мероприятий осуществляются следующие расходы за
счет средств районного бюджета по оплате:

- услуг по предоставлению спортивных сооружений, места проведения
мероприятия;

- медико-биологического, медицинского обеспечения спортивных
сборных команд района;

- услуг по питанию участников мероприятий;
- услуг по проживанию участников мероприятий;
- награждения участников мероприятий (медали, грамоты, дипломы,

кубки, памятные призы, сувенирная продукция);
- расходов по проезду и проживанию спортивных судей;
- компенсационных выплат спортивным судьям, связанных с оплатой

стоимости питания;
- услуг обслуживающего персонала;
- канцелярских товаров и других расходных материалов;
- типографских услуг, изготовления баннеров и растяжек;
- услуг по обеспечению соревнований электронно-техническим

оборудованием и контрольно-измерительными приборами;
- услуг по проведению торжественных открытий и закрытий

мероприятий;
- услуг по обеспечению мер безопасности мероприятий;
- компенсационных выплат волонтерам, связанных с оплатой

стоимости питания, проезда, проживания.
В случае участия в мероприятиях лиц, официально приглашенных к

проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий, в
целях пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни,
мероприятий в сфере молодежной политики, осуществляются расходы за
счет районного бюджета:

в части обеспечения питания, проживания, приобретения сувенирной
продукции в соответствии с утвержденными нормами расходования средств
на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
мероприятий в сфере молодежной политики, включенных в КП;

по приобретению авиа- и железнодорожных билетов (оплата билетов
производится по действующим тарифам не выше тарифа купейного вагона и
тарифа экономического класса), оплате багажа, услуг камеры хранения,
автобусов и специального автотранспорта для доставки материальной части.

III. Финансирование всероссийских,
областных и межрайонных мероприятий

Финансирование официальных всероссийских,  областных и
межрайонных мероприятий осуществляется в соответствии с нормами
расходования средств, утвержденными настоящим постановлением.

IV. Особенности расходования средств на финансирование
мероприятий, проводимых районными учреждениями

Финансовое обеспечение мероприятий, проводимых районными

учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя
осуществляет администрация района, осуществляется за счет субсидий на
выполнение муниципальных заданий, за счет субсидий на иные цели,
предоставленных в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 78(1)
Бюджетного кодекса Российской Федерации, и иных источников.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сямженского муниципального района
от 10.07.2019г. № 296

Нормы расходования средств на проведение физкультурных и спортивных
мероприятий, мероприятий в сфере молодежной политики

1. Нормы расходования средств на обеспечение питанием
участников физкультурных и спортивных мероприятий

N
п/п

Наименование мероприятия Норма расходов на
одного человека в день, в
том числе в пути (рублей)

1. Всероссийские мероприятия (спортивные
соревнования и тренировочные мероприятия)

300

2. Областные мероприятия (спортивные соревнования и
тренировочные мероприятия)

250

3. Районные мероприятия (спортивные соревнования) 250

При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания в
местах проведения физкультурных и спортивных мероприятий по
безналичным расчетам разрешается выдавать участникам спортивных
мероприятий по ведомости наличные деньги по нормам, установленным
настоящим приложением.

Норма расходования обеспечением питания лиц, официально
приглашенных к проведению официальных физкультурных и спортивных
мероприятий в целях пропаганды физической культуры, спорта и здорового
образа жизни, составляет 500 рублей в день.

2. Нормы расходования средств на приобретение
сувенирной продукции для участников

физкультурных и спортивных мероприятий

Мероприятие Норма расходов на одного
участника (рублей)

Физкультурные и спортивные мероприятия  Не более 200

Расходы по приобретению сувенирной продукции для лиц, официально
приглашенных к проведению официальных физкультурных и спортивных
мероприятий в целях пропаганды физической культуры, спорта и здорового
образа жизни, осуществляются в соответствии с действующим
законодательством в сфере закупок.

3. Нормы расходования средств на обеспечение медикаментами,
биологически активными добавками и изделиями медицинского назначения

N
п/п

Наименование спортивных мероприятий Норма расходов на одного
человека в день (рублей)

1. Областные и районные соревнования  Не более 100

4. Нормы расходования средств на компенсационные выплаты
спортивным судьям, связанные с оплатой стоимости питания

Наименование судейских должностей Размеры выплат с учетом судейских
категорий (рублей)

МК, ВК 1 к. 2 к. 3 к. Ю/С

Главный судья 550 500 450 400 350

Главный секретарь 550 500 450 400 350

Зам. главного судьи, главного секретаря 500 450 400 350 300

Судьи 450 400 350 300 250

Командные игровые виды спорта

Главный судья 550 500 300 250 250

Главный секретарь 550 500 300 250 250

Главный судья игры 300 270 250 200 200

Помощник главного судьи игры;
инспектор

270 250 200 150 150

Судьи (в составе бригады) 250 200 150 100 100

Условные обозначения:
МК - спортивный судья международной категории;
ВК - спортивный судья всероссийской категории;
1 к. - спортивный судья первой категории;
2 к. - спортивный судья второй категории;
3 к. - спортивный судья третьей категории;
Ю/С - юный спортивный судья.

Размеры компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости
питания спортивным судьям для участия в спортивных соревнованиях (далее
- выплаты), предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований,
кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за

обслуживание одной игры. Выплаты главному судье и главному секретарю в
командных игровых видах спорта производятся за обслуживание одного дня
соревнований.

На подготовительном и заключительном этапах соревнований
материальное обеспечение (проживание, выплаты) главному судье, главному
секретарю, заместителю главного судьи и заместителю главного секретаря
увеличивается на 2 дня.

Организации, проводящие мероприятия, имеют право за счет
собственных, спонсорских средств, а также заявочных взносов производить
доплату к установленным настоящим приложением размерам выплат
спортивным судьям.

Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется
согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта.

Компенсация стоимости питания спортивным судьям,
предусмотренным правилами по видам спорта, но не включенных в
указанный в настоящем пункте перечень, производится согласно настоящему
пункту по соответствующим категориям в размере, не превышающем
стоимости питания по судейской должности "Судья" и "Судья (в составе
бригады)".

Компенсация стоимости питания спортивным судьям,
предусмотренным правилами по видам спорта, но не имеющим судейской
категории (при проведении районных соревнований), производится согласно
настоящему пункту по соответствующим должностям, не превышающем
стоимости питания по судейской категории  «Ю/С - юный спортивный
судья».

5. Нормы расходования средств на приобретение канцелярских
товаров и других расходных материалов при проведении

спортивных мероприятий

N
п/п

Наименование мероприятий Норма расходов на одного
человека (рублей)

1. Областные спортивные соревнования Не более 25

2. Районные спортивные соревнования Не более 25

6. Нормы расходования средств за услуги
по предоставлению спортивных объектов при проведении

физкультурных и спортивных мероприятий

Стоимость услуг за пользование спортивными сооружениями
подтверждается расценкой за единицу стоимости услуг.

7. Нормы расходования средств по оплате
обслуживающего персонала при проведении
физкультурных и спортивных мероприятий

N
п/п

Обслуживающий персонал Норма расходов на одного
человека в день (рублей)

1. Комендант соревнований 350

2. Начальник дистанции на трассах 400

3. Помощник начальника дистанции 300

4. Радист, специалист по документации мероприятия 300

5. Рабочие по обслуживанию 200

6. Медицинский персонал 500

7. Фотограф, художник 500

8. Сурдопереводчик 500

9. Звукорежиссер 500

8. Нормы расходования средств на наградную
атрибутику для победителей и призеров

физкультурных и спортивных мероприятий

Наименование
спортивных
мероприятий

Стоимость памятных
призов (кубков), рублей

Стоимость
медалей
(рублей)

Стоимость
грамот и
дипломов
(рублей)

Стоимость
жетонов
(рублей)

командные личные

Областные спортивные соревнования, проводимые на территории района

I место до 2500 до 2500 до 250 до 50 до 50

II место до 2300 до 2300 до 250 до 50 до 50

III место до 2000 до 2000 до 250 до 50 до 50

IV - V места до 1800 до 1800 до 250 до 50 до 50

Районные спортивные соревнования

I место до 1500 до 1000 до 250 до 50 до 50

II место до 1250 до 750 до 250 до 50 до 50

III место до 1000 до 500 до 250 до 50 до 50

Организации, проводящие мероприятия, за счет собственных средств
имеют право устанавливать иные размеры переходящих, памятных и

денежных призов, а также специальные призы для лучших спортсменов
игры, этапа, соревнования, турнира и т.д.

Запрещается выдача в качестве награждения наличных средств,
эквивалентных стоимости памятных призов (кубков).

9. Нормы расходования средств по проживанию
при проведении спортивных мероприятий

Расходы по проживанию производятся в размере фактических
расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более
1500 рублей в сутки на человека на всей территории Российской Федерации,
кроме г. Москвы, г. Санкт-Петербурга, г. Сочи, г. Краснодара, Московской и
Ленинградской областей, в которых расходы по проживанию производятся
по фактической стоимости, но не более 2500 рублей в сутки.

Оплата услуг спортивных баз и центров, находящихся в ведении
Минспорта России, производится в соответствии с установленными ими
прейскурантами цен при условии эффективного размещения:

1 человек - 1-местный номер;
2 человека - 2-местный номер;
3 человека - 3-местный номер.
Оплата питания в пути следования на спортивные мероприятия групп

детей железнодорожным транспортом предусматривается в соответствии с
требованиями, утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 21 января 2014 года N 3 "Об утверждении СП
2.5.3157-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке
железнодорожным транспортом организованных групп детей".

Оплата услуг по сопровождению медицинским работником при
перевозках на автобусе на спортивные мероприятия групп детей
производится в соответствии с прейскурантом цен, установленным
медицинской организацией, имеющей лицензию на осуществление
медицинской деятельности.

Расходы на питание, пользование мини-баром, телевизором, сауной,
другие услуги, телефонные переговоры по личным вопросам, включенные в
гостиничный счет, возмещению не подлежат.

10. Нормы расходования средств на транспортные услуги,
типографские услуги, изготовление баннеров и растяжек,

услуги по обеспечению соревнований электронно-техническим
оборудованием и контрольно-измерительными приборами,

услуги по проведению торжественных открытий
и закрытий мероприятий, услуги по обеспечению мер

безопасности мероприятий, услуги по предоставлению
спортивного инвентаря для проведения мероприятий

Расходы на транспортные услуги, типографские услуги, изготовление
баннеров и растяжек, услуги по обеспечению соревнований электронно-

техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами,
услуги по проведению торжественных открытий и закрытий мероприятий,
услуги по обеспечению мер безопасности мероприятий, услуги по
предоставлению спортивного инвентаря для проведения мероприятий,
осуществляются в соответствии с действующим законодательством в сфере
закупок.

11. Компенсационные выплаты волонтерам, связанные
с оплатой стоимости питания, проезда, проживания

Компенсационные выплаты волонтерам, связанные с оплатой стоимости

питания, проезда, проживания, осуществляются в соответствии с нормами,
установленными настоящим приказом для участников спортивных
мероприятий.

12. Нормы расходования средств на обеспечение питанием участников

мероприятий в сфере молодежной политики

N
п/п

Наименование мероприятия Норма расходов на одного
человека в день, в том числе
в пути (рублей)

1. Всероссийские мероприятия  до 300

2. Областные мероприятия  до 250

3. Районные мероприятия  до 250

13. Нормы расходования средств на памятные призы при проведении
мероприятий в сфере молодежной политики

Наименование мероприятий Стоимость памятных призов (рублей)

командные личные

Межрайонные мероприятия, проводимые на территории района

I место до 2500 до 2500

II место до 2300 до 2300

III место до 2000 до 2000

IV - V места до 1800 до 1800

Районные соревнования

I место до 1500 до 1000

II место до 1250 до 750

III место до 1000 до 500

Поощрительные до 500 до 250